
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii „Actului Adițional nr.1 la Contractul de delegare prin concesiune 
a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în 

Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022" 
 

 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședința ordinară la data de 23.11.2023. 
Având în vedere: 
– Referatul de aprobare nr. 5767/20.10.2023 prezentat de Primarul Comunei Cotmeana prin 

care se propune avizarea încheierii „Actului Adițional nr.1 la Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor 
municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022”; 

– Raportul întocmit de Compartimentul de de specialitate înregistrat sub nr. 5768/20.10.2023; 
– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Adresa emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, înregistrată la Primăria 

Comunei Cotmeana cu nr. 5646/12.10.2023; 
În conformitate cu prevederile 
– art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. 4 lit. e), alin. 6 lit. b), alin. 7 lit. n), art. 139 

alin. 1, alin. 3 lit. h) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
– art. 8 alin. (3) lit. d², art. 10 alin (5) și (5¹), din Legea nr.51/2006 a Serviciilor comunitare de 

utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare -art. 2 alin (1) lit. h), alin. (5) lit. b) 
și c), alin (8) și alin. (8¹); art. 4 alin. (2) lit. i), art. 14¹ și art. 14⁴ din Legea nr. 101/2006, 

– art. 2 alin (1), alin. (3) lit. a), alin. 9, art. 4 alin (8), art. 6 alin. (1) lit. l) și alin. (3), art. 26, art. 
28¹, art. 28⁶ alin. (1), (2) și (6), art. 28⁸ alin. (1), (2), (3) și (6) din Legea nr. 101/2006,  

– Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș; 
În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
                  

HOTĂRĂȘTE: 
 
     Art.1. Se aprobă încheierea „Actului Adițional nr.1 la Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor 
municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022" așa cum este prevăzut în Anexa nr.1 la 
prezenta hotărâre şi care face parte integrantă din aceasta. 
 

Art. 2. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal 
Argeș, în vederea încheierii "Actului Adițional nr.1 la Contractul de delegare prin concesiune a 
gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală 
Argeș nr. 523/05.12.2022". 
 



2 
 

Art. 3. Se mandatează d-nul VIȘAN IONEL – DRAGOȘ, Primar al COMUNEI 
COTMEANA, în calitatea sa de reprezentant al Comunei COTMEANA în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș: 

– să voteze încheierea Actului Adițional nr.1 la Contractul de delegare prin concesiune a 
gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în 
Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022; 

– să semneze în numele și pe seama Comunei COTMEANA documentele necesare 
aducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 
Art. 4. În situația în care reprezentantul Comunei COTMEANA, se află în imposibilitatea 

exercitării mandatului încredințat, interesele Comunei COTMEANA în Adunarea Generală a 
Asociaților a Asociației de Dezvoltare lntercomunitară Servsal Argeș, vor fi reprezentate de către d1. 
GABĂR GHEORGHE, având funcția de viceprimar. 

 
Art. 5. Se mandatează președintele ADI Servsal Argeș, Dl. Ion MÎNZÎNĂ,  în vederea 

semnării, în numele și pe seama u.a.t. membre ale Zonei Centrale-județul Argeș, "Actul Adițional 
nr. 1 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și 
transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022" 
 
 

Art. 6. D-nul VIȘAN IONEL-DRAGOȘ în calitate de Primar al Comunei Cotmeana, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 
Art. 7. Prezenta hotărâre se va aducela cunoştinţă persoanelor interesate prin grija 

Secretarului Comunei Cotmeana și va fi transmisă Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea 
efectuării contolului de legalitate. 

 
    
 
 

  Nr. 76                           Data: 23.11.2023 

 

         Presedinte de sedință                                                                       Contrasemnează  
                                                                                                             Secretar General al Comunei             
          GĂMĂNUȘ MARIN                                                           GHINEA IONELA – LILIANA 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din 
_______________ cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu un număr de ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din 
numărul total de 11 consilieri în funcție și ___ consilieri prezenți la ședință. 
 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                      PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General 
                                                                                                   GHINEA IONELA - LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii „Actului Adițional nr.1 la Contractul de delegare prin concesiune 

a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în 
Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022" 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședința ordinară la data de 23.11.2023. 
Având în vedere: 
– Referatul de aprobare nr. 5767/20.10.2023 prezentat de Primarul Comunei Cotmeana prin 

care se propune avizarea încheierii „Actului Adițional nr.1 la Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor 
municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022”; 

– Raportul întocmit de Compartimentul de de specialitate înregistrat sub nr. 5768/20.10.2023; 
– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Adresa emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Argeș, înregistrată la Primăria 

Comunei Cotmeana cu nr. 5646/12.10.2023; 
În conformitate cu prevederile 
– art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. 4 lit. e), alin. 6 lit. b), alin. 7 lit. n), art. 139 

alin. 1, alin. 3 lit. h) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
– art. 8 alin. (3) lit. d², art. 10 alin (5) și (5¹), din Legea nr.51/2006 a Serviciilor comunitare de 

utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare -art. 2 alin (1) lit. h), alin. (5) lit. b) 
și c), alin (8) și alin. (8¹); art. 4 alin. (2) lit. i), art. 14¹ și art. 14⁴ din Legea nr. 101/2006, 

– art. 2 alin (1), alin. (3) lit. a), alin. 9, art. 4 alin (8), art. 6 alin. (1) lit. l) și alin. (3), art. 26, art. 
28¹, art. 28⁶ alin. (1), (2) și (6), art. 28⁸ alin. (1), (2), (3) și (6) din Legea nr. 101/2006,  

– Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș; 
În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art.1. Se aprobă încheierea „Actului Adițional nr.1 la Contractul de delegare prin concesiune a 
gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în Zona 
centrală Argeș nr. 523/05.12.2022" așa cum este prevăzut în Anexa nr.1 la prezenta hotărâre şi 
care face parte integrantă din aceasta. 
 

Art. 2. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal 
Argeș, în vederea încheierii "Actului Adițional nr.1 la Contractul de delegare prin concesiune a 
gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală 
Argeș nr. 523/05.12.2022". 
 

Art. 3. Se mandatează d-nul VIȘAN IONEL – DRAGOȘ, Primar al COMUNEI 
COTMEANA, în calitatea sa de reprezentant al Comunei COTMEANA în Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș: 



4 
 

– să voteze încheierea Actului Adițional nr.1 la Contractul de delegare prin concesiune a 
gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în 
Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022; 

– să semneze în numele și pe seama Comunei COTMEANA documentele necesare 
aducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 
Art. 4. În situația în care reprezentantul Comunei COTMEANA, se află în imposibilitatea 

exercitării mandatului încredințat, interesele Comunei COTMEANA în Adunarea Generală a 
Asociaților a Asociației de Dezvoltare lntercomunitară Servsal Argeș, vor fi reprezentate de către d1. 
GABĂR GHEORGHE, având funcția de viceprimar. 

 
Art. 5. Se mandatează președintele ADI Servsal Argeș, Dl. Ion MÎNZÎNĂ,  în vederea 

semnării, în numele și pe seama u.a.t. membre ale Zonei Centrale-județul Argeș, "Actul Adițional 
nr. 1 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și 
transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022" 
 
 

Art. 6. D-nul VIȘAN IONEL-DRAGOȘ în calitate de Primar al Comunei Cotmeana, va 
asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 
Art. 7. Prezenta hotărâre se va aducela cunoştinţă persoanelor interesate prin grija 

Secretarului Comunei Cotmeana și va fi transmisă Instituției Prefectului Județul Argeș, în vederea 
efectuării contolului de legalitate. 

 
 

         
 

   INITIATOR, 
        PRIMAR 

      VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

JUDETUL ARGES                                                                                             Nr. 5767/20.10.2023 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 
încheierii „Actului Adițional nr.1 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității 
de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 
523/05.12.2022", în susţinerea căruia formulez următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

Prin adresa înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 5646/12.10.2023 Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară Argeș solicită: 

– aprobarea, prin HCL, de către Consiliul Local al Municipiului/Orașului/Comunei a încheierii 
"Acului Adițional nr.1 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 
colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 
523/05.12.2022"; 

– acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în 
vederea încheierii Actului adițional nr. 1 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii 
activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală 
Argeș nr. 523/05.12.2022; 

– mandatarea reprezentantului UAT dumneavoastră, în AGA ADI Servsal Argș, să voteze în 
AGA ADI Sevsal Argeș, proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional 
nr. 1 la Contractul nr. 523/05.12.2022. 

– mandatarea președintelui ADI Servsal Argeș de a semna Actul adițional nr. 1 la Contractul de 
delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al 
deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022". 
 
În urma derulării procedurilor de licitație publică pentru delegarea serviciului de colectare-

transport al deșeurilor generate în Zona Centrală-jud. Argeș, în data de 05.12.2022 s-a semnat, între 
ADI Servsal Argeș și SC Salubris S.A., Contractul nr. 523/05.12.2022, de delegare prin concesiune 
a gestiunii activității de colectare separată și transport separat a deșeurilor municipale în Zona 
Centrală, Județul Argeș. Atât atribuirea prin licitație publică, cât și contractul încheiat, au avut la 
bază prevederile legale în vigoare la data elaborării documentației de atribuire și a derulării licitației. 

 În data de 30 septembrie 2022, a fost publicată în M.O., O.U.G. nr.133/2022 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul 
deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr.228/2023. Acest act normative a adus o serie de modificări, 
mai ales în ceea ce privește modalitatea de stabilire a tarifelor și de facturare a serviciilor; 

Pentru a putea fi puse în practică modificările mai sus precizate, s-au emis, în aceeași 
perioadă: 

- Ordinului ANRSC nr.640/2022 cu modificările și completările ulterioare, privind aprobarea 
Normelor Metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a 
taxelor de salubrizare, care a abrogat Ordinul ANRSC nr. 109/2007; 

- Ordinul ANRSC nr.100/2023 privind acordarea licenţelor în domeniul serviciilor de utilităţi 
publice aflate în sfera de reglementare a Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice. 

În urma solicitării SC Salubris S.A. de acordare a licenței pentru prestarea serviciului în Zona 
Centrală, prin Ordinul ANRSC nr.266/12.04.2023 (comunicat de către ANRSC spre știință ADI 
Servsal Argeș prin adresa ANRSC nr.969866/13.04.2023) s-a aprobat modificarea condițiilor 



6 
 

asociate licenței clasa 1 pentru serviciul public de salubrizare a localităților, precum și Anexa la 
Licența nr.6110/15.12.2022, în sensul în care se recunoaște provizoriu, până la data de 31.12.2023 
dreptului operatorului Soc. Salubris S.A. de a presta activitatea de colectare separată și transport 
separat al deșeurilor menajere, în unitățile administrativ-teritoriale din ZONA CENTRALĂ Argeș în 
baza Contractului de delegare nr.523/05.12.2022 încheiat cu ADI SERVSAL Argeș, condiționat de 
luarea de către autoritatea contractantă a tuturor măsurilor administrative pentru conformarea 
contractului încheiat la dispozițiile legale în vigoare, potrivit prevederilor din Anexa la Condițiile 
asociate licenței. 

În data de 15.05.2023, ADI Servsal Argeș, a formulat plângere prealabilă, prin care s-a 
solicitat revocarea în parte a Ordinului ANRSC nr.266/12.04.2023 prin care s-a aprobat modificarea 
condițiilor asociate licenței clasa 1 pentru serviciul public de salubrizare a localităților, precum și 
Anexa la Licența nr.6110/15.12.2022, în sensul revocării Anexei la condițiile Licenței 
nr.6110/15.12.2022 parte integrantă din acestea, privind recunoașterea provizorie a dreptului de a 
presta activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere, în unitățile 
administrativ-teritoriale din ZONA CENTRALĂ Argeș – Neconformitățile contractelor de delegare 
încheiate de către ADI ”SERVSAL” Argeș având în vedere faptul că documentația de atribuire a fost 
elaborată, iar procedura de licitație a fost inițiată și s-a derulat în perioada în care NU erau în vigoare 
prevederile OUG 133/2022. 

 Acest act normativ a fost publicat în data de 30.09.2022, în momentul în care procedura se 
afla în faza finală a contestațiilor, ceea ce a făcut imposibilă efectuarea, în mod legal, de către 
autoritatea contractantă a vreunei modificări ale documentației de atribuire.  

Având în vedere faptul că, ANRSC, prin răspunsul nr. 977205/16.06.2023 la plângerea 
prealabilă mai sus amintită, înțelege să mențină Ordinului ANRSC nr.266/12.04.2023 și Anexa la 
Condițiile Licenței nr.6110/15.12.2017 -"Neconformitățile contractelor de delegare încheiate de către 
ADI SERVSAL” Argeș, este necesară modificarea Contractului de delegare nr. 523/05.12.2022. 

Analizând documentele mai sus amintite se constată necesitatea modificării contractului 
de delegare nr. 523/05.12.2022, în sensul: 

– refundamentării și aprobării tarifelor aferente serviciului de colectare-transport, prin 
eliminarea unor elemente de cheltuieli (cum ar fi, spre exemplu, CEC sau tariful de 
depozitare etc.), elemente care vor fi evidențiate separat pe factura ce va fi emisă de operator 
utilizatorilor serviciului. 

– fundamentării și aprobării unui tarif unic pentru deșeurile reciclabile, având la bază tarifele 
pe fiecare tip de deșeuri reciclabile în parte rezultate din licitație și raportat la ponderea 
fracțiilor colectate separate, prevăzută în Studiul de fundamentare-pct. 4.1.-Tipuri și cantități 
de deșeu colectate și tratate; 

– reclaculării, în urma refundamentării tarifelor, a valorii contractului, luând în calcul doar 
tarifele noi. 

– inserarea obligației pentru operator, de a evidenția separat, pe factură, fiecare tarif și celelalte 
elementele de cheltuieli, în funcție de fiecare flux de deșeuri în parte. De exemplu, pe factura 
emisă de operator utilizatorilor vor fi evidențiate: tariful de colectare-transport deșeu 
rezidual, tarif tartare, tarif depozitare, CEC, TVA). 

 
Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre 

aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii „Actului Adițional nr.1 la Contractul de 
delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al 
deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022”. 

 
Primar 

VISAN IONEL DRAGOS 
 
 



7 
 

 
JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 5768/20.10.2023 

 
 
           Referitor la proiectul de hotarare privind aprobarea încheierii „Actului Adițional nr.1 la Contractul 
de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor 
municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022, facem urmatoarele aprecieri: 

Prin adresa înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 5646/12.10.2023 Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Argeș solicită: 

– aprobarea, prin HCL, de către Consiliul Local al Municipiului/Orașului/Comunei a încheierii "Acului 
Adițional nr.1 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și 
transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022"; 

– acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, în vederea 
încheierii Actului adițional nr. 1 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 
colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în Zona centrală Argeș nr. 
523/05.12.2022; 

– mandatarea reprezentantului UAT dumneavoastră, în AGA ADI Servsal Argș, să voteze în AGA ADI 
Sevsal Argeș, proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr. 1 la Contractul 
nr. 523/05.12.2022. 

– mandatarea președintelui ADI Servsal Argeș de a semna Actul adițional nr. 1 la Contractul de 
delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor 
municipale în Zona centrală Argeș nr. 523/05.12.2022". 
 
În urma derulării procedurilor de licitație publică pentru delegarea serviciului de colectare-transport al 

deșeurilor generate în Zona Centrală-jud. Argeș, în data de 05.12.2022 s-a semnat, între ADI Servsal Argeș și 
SC Salubris S.A., Contractul nr. 523/05.12.2022, de delegare prin concesiune a gestiunii activității de 
colectare separată și transport separat a deșeurilor municipale în Zona Centrală, Județul Argeș. Atât 
atribuirea prin licitație publică, cât și contractul încheiat, au avut la bază prevederile legale în vigoare la data 
elaborării documentației de atribuire și a derulării licitației. 

 În data de 30 septembrie 2022, a fost publicată în M.O., O.U.G. nr.133/2022 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii 
serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101/2006, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr.228/2023. Acest act normative a adus o serie de modificări, mai ales în ceea ce privește modalitatea 
de stabilire a tarifelor și de facturare a serviciilor; 

Pentru a putea fi puse în practică modificările mai sus precizate, s-au emis, în aceeași perioadă: 
- Ordinului ANRSC nr.640/2022 cu modificările și completările ulterioare, privind aprobarea 

Normelor Metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, 
precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, 
care a abrogat Ordinul ANRSC nr. 109/2007; 

- Ordinul ANRSC nr.100/2023 privind acordarea licenţelor în domeniul serviciilor de utilităţi publice 
aflate în sfera de reglementare a Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 
Utilităţi Publice. 

 În urma solicitării SC Salubris S.A. de acordare a licenței pentru prestarea serviciului în Zona 
Centrală, prin Ordinul ANRSC nr.266/12.04.2023 (comunicat de către ANRSC spre știință ADI Servsal Argeș 
prin adresa ANRSC nr.969866/13.04.2023) s-a aprobat modificarea condițiilor asociate licenței clasa 1 pentru 
serviciul public de salubrizare a localităților, precum și Anexa la Licența nr.6110/15.12.2022, în sensul în care 
se recunoaște provizoriu, până la data de 31.12.2023 dreptului operatorului Soc. Salubris S.A. de a presta 
activitatea de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere, în unitățile administrativ-teritoriale 
din ZONA CENTRALĂ Argeș în baza Contractului de delegare nr.523/05.12.2022 încheiat cu ADI 
SERVSAL Argeș, condiționat de luarea de către autoritatea contractantă a tuturor măsurilor administrative 



8 
 

pentru conformarea contractului încheiat la dispozițiile legale în vigoare, potrivit prevederilor din Anexa la 
Condițiile asociate licenței. 

În data de 15.05.2023, ADI Servsal Argeș, a formulat plângere prealabilă, prin care s-a solicitat 
revocarea în parte a Ordinului ANRSC nr.266/12.04.2023 prin care s-a aprobat modificarea condițiilor 
asociate licenței clasa 1 pentru serviciul public de salubrizare a localităților, precum și Anexa la Licența 
nr.6110/15.12.2022, în sensul revocării Anexei la condițiile Licenței nr.6110/15.12.2022 parte integrantă din 
acestea, privind recunoașterea provizorie a dreptului de a presta activitatea de colectare separată și 
transport separat al deșeurilor menajere, în unitățile administrativ-teritoriale din ZONA CENTRALĂ Argeș – 
Neconformitățile contractelor de delegare încheiate de către ADI ”SERVSAL” Argeș având în vedere faptul 
că documentația de atribuire a fost elaborată, iar procedura de licitație a fost inițiată și s-a derulat în perioada 
în care NU erau în vigoare prevederile OUG 133/2022. 

 Acest act normativ a fost publicat în data de 30.09.2022, în momentul în care procedura se afla în 
faza finală a contestațiilor, ceea ce a făcut imposibilă efectuarea, în mod legal, de către autoritatea 
contractantă a vreunei modificări ale documentației de atribuire.  

Având în vedere faptul că, ANRSC, prin răspunsul nr. 977205/16.06.2023 la plângerea prealabilă mai 
sus amintită, înțelege să mențină Ordinului ANRSC nr.266/12.04.2023 și Anexa la Condițiile Licenței 
nr.6110/15.12.2017 -"Neconformitățile contractelor de delegare încheiate de către ADI SERVSAL” Argeș, 
este necesară modificarea Contractului de delegare nr. 523/05.12.2022. 

Analizând documentele mai sus amintite se constată necesitatea modificării contractului de 
delegare nr. 523/05.12.2022, în sensul: 

– refundamentării și aprobării tarifelor aferente serviciului de colectare-transport, prin eliminarea unor 
elemente de cheltuieli (cum ar fi, spre exemplu, CEC sau tariful de depozitare etc.), elemente care vor 
fi evidențiate separat pe factura ce va fi emisă de operator utilizatorilor serviciului. 

– fundamentării și aprobării unui tarif unic pentru deșeurile reciclabile, având la bază tarifele pe fiecare 
tip de deșeuri reciclabile în parte rezultate din licitație și raportat la ponderea fracțiilor colectate 
separate, prevăzută în Studiul de fundamentare-pct. 4.1.-Tipuri și cantități de deșeu colectate și tratate; 

– reclaculării, în urma refundamentării tarifelor, a valorii contractului, luând în calcul doar tarifele noi. 
– inserarea obligației pentru operator, de a evidenția separat, pe factură, fiecare tarif și celelalte 

elementele de cheltuieli, în funcție de fiecare flux de deșeuri în parte. De exemplu, pe factura emisă 
de operator utilizatorilor vor fi evidențiate: tariful de colectare-transport deșeu rezidual, tarif tartare, 
tarif depozitare, CEC, TVA). 

 
Având în vedere cele prezentate, propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare 

proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii „Actului Adițional nr.1 la Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale în Zona 
centrală Argeș nr. 523/05.12.2022”. 

 
 

ȘEF SVSU 

IORDACHE GEORGE 

  


